PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO JULGAMENTO FASE HABILITAÇÃO- APÓS DECISÃO RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

A CPL, través de sua presidente torna público a seguinte decisão revisada após decisão e

recurso: em conformidade com os princípios da licitação, Edital e a Lei 8.666/93:

HABILITADAS:   EMPRESA 01: AMETISTA CONSTRUTORA E EMPRETEIRA LTDA,

CNPJ Nº 29.828.673/0001-16; Atendeu aos requisitos do edital; EMPRESA 02: SILVA E

LEITE CONSTUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 17.287.720/0001-82; Atendeu aos

requisitos do edital; EMPRESA 03: COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ

Nº 11.170.603/0001-58, Atendeu aos requisitos do edital. EMPRESA 04: TORRE

CONTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, CNPJ Nº 29.050.310/0001-

00; Atendeu aos requisitos do edital. INABILITADAS:    EMPRESA 01: H &G

CONSTRUTORA, CNPJ Nº 42.176.791/0001-55; Não atendeu aos seguintes itens do Edital:

item 5.1.3.2 - não apresentou os itens – 1, 2 e 3 referentes a capacidade técnico-operacional;

item 5.1.3.3. - Não apresentou os itens – 1 e 3 referentes a capacidade técnico-profissional;

Item 5.1.3.7. – não apresentou comprovante de cadastro técnico IBAMA; Item 5.1.6. letra

“b”– não apresentou declaração. EMPRESA 02: ELF TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI- EPP, CNPJ Nº 17.560.794/0001-40. Não atendeu aos seguintes itens do

Edital: Item 5.1.5. – Fiança Bancária não tende aos requisitos que dispõe a lei nº 4.595/64.

Realizando consulta ao CNPJ da CAJA BANK GARANTIA E AFIANÇADORA LTDA., ela

tem em sua atividade consultoria empresarial. Portanto fiança apresentada não atende a lei,

pois não foi feita em instituição bancária devidamente autorizadas pelo Banco Central do

Brasil; Item 5.1.6, letra “f” – não apresentou declaração. EMPRESA 03: PILAR

EMPREENDIMENTOS, CNPJ N 13.721.826/0001-91; não atendeu aos seguintes itens do

edital: item 5.1.3.2. - Não atende ao mínimo solicitado no item – 3 - referente a capacidade

técnico-operacional; EMPRESA 04:  J ANDRADE LTDA, CNPJ Nº 07.367.680/0001-25; não

atendeu aos seguintes itens do edital: Item 3.5.1. – não apresentou; Item 5.1.3.2. - Não

apresentou os itens –1, 2 e 3 referentes a capacidade técnico-operacional; Item 5.1.3.3.- não

apresentou o item – 3 referentes a capacidade técnico-profissional; Item 5.1.3.7. – não

apresentou; Item 5.1.3.1.0. – não apresentou declaração; Item 5.1.5. – não apresentou caução;

EMPRESA 05: JMSV CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 30.999.688/0001-26; não atendeu

aos seguintes itens do edital: Item 5.1.5. – não apresentou caução; Item 5.1.6, letra “f” – não

apresentou declaração; EMPRESA 06: DK CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº

23.916.946/0001-06; não atendeu aos seguintes itens do edital: Item 5.1.3.8. – Declaração

apresentada não consta relação do acervo; Item 5.1.5. – Fiança Bancária não tende aos

requisitos que dispõe a lei nº 4.595/64. Realizando consulta ao CNPJ da CAJA BANK

GARANTIA AFIANÇADORA LTDA., ela tem em sua atividade consultoria empresarial.

Portanto fiança apresentada não atende a lei, pois não foi feita em instituição bancária

devidamente autorizadas pelo Banco Central do Brasil. Item 5.1.6. letra “e” – declaração cita

outro processo, mas, considerando que é uma sanável não será inabilitada por esse item; Item

5.1.3.10 – não apresentou declaração; EMPRESA 07: NTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

EIRELI-EPP, CNPJ Nº 35.858.155/0001-48, Não atendeu aos seguintes itens do Edital: item

5.1.3.2- não apresentou os itens – 2 e 3 referentes a capacidade técnico-operacional. item

5.1.3.3- não apresentou os itens – 2 e 3 referentes a capacidade técnico-profissional.

Considerando já transcorrido os prazos e decidido os recursos, fica marcado a reunião para

abertura de proposta de preços para dia   para dia 13 de novembro de 2023, as 08:30 horas.

INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada no anexo do Centro Administrativo e

Educacional de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – PB, em todos os dias

úteis de segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, ou pelo e-mail

teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br

Teixeira – PB, 08 de novembro de 2023

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

PRESIDENTE DA CPL